
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE COMUNALĂ NR. 47 MERENI
Str. Libertății, nr. 112, Localitate: Mereni, Judeţ: Constanta, e-mail:

ct.mereni@bec.ro

HOTĂRÂRE
Nr. 14 din 03.05.2024

privind îndreptarea erorii materiale din cuprinsul hotărârii nr. 9 din 27.04.2024
privind admiterea Listei de candidați din partea  Partidului Alianța pentru Unirea

Românilor pentru Consiliul local al Comunei Mereni la alegerile locale din data de 9
iunie 2024

Având  în  vedere  Lista  de  candidați  din  partea   Partidului  Alianța  pentru  Unirea
Românilor pentru Consiliul local a Comunei Mereni depusă la data de 27.04.2024, 

Analizând dosarele depuse de Partidul Alianța pentru Unirea Românilor conținând:
a) Lista de candidați pentru alegerea Consiliului local al comunei Mereni însoțită de

copiile  actelor  de  identitate  ale  candidaților,  declarațiile  de  acceptare  a  candidaturii,
declarațiile  de  avere  și  declarațiile  de  interese,  declarațiile  pe  propria  răspundere  privind
calitatea de lucrător/colaborator al Securității;

b) listele de susținători numerotate și opisate,  în două exemplare (original și copie);
În temeiul:
- art. 4, art. 27 alin. 1 lit. b, art. 46, art. 47, art. 49, art. 52 alin. 1 și 2, art. 54

alin.  1  din  Legea  nr.  115/2015 pentru  alegerea  autorităților  administrației
publice  locale,  pentru  modificarea  Legii  administrației  publice  locale  nr.
215/2001, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 393/2004
privind Statutul aleșilor locali;

Ținând cont de:
- art. 9 al Regulamentului de organizare și funcționare a birourilor electorale

constituite la alegerile pentru membrii din România în Parlamentul European
din anul 2024 și pentru alegerile autorităților administrației publice locale din
anul 2024 adoptat prin Hotărârea B.E.C. nr. 1H din 20.03.2024,

- Având în vedere candidatura domnului RIZEA MIREL-PETRIȘOR, născut
la data de 18.06.2003 și prevederile legale conform cărora “au dreptul de a fi
aleși consilieri, primari sau președinți ai consiliilor județene cetățenii cu drept
de vot care au împlinit, până în ziua alegerilor inclusiv, vârsta de cel puțin 23
de ani, dacă nu le este interzisă asocierea în partide politice, potrivit art. 40
alin. 3 din Constituția României, republicată,

- Constatând că domnul RIZEA MIREL-PETRIȘOR nu îndeplinește condițiile
legale privind vârsta pentru a candida, 

Biroul Electoral de Circumscripție Comunală nr. 47 Mereni

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. Admite în parte Lista de candidați pentru Consiliul local al Comunei Mereni
depusă  de  Partidul  Alianța  pentru  Unirea  Românilor  și  dispune  renumerotarea  listei  de
candidați după cum urmează:

1. SOCIANU RĂZVAN-DAN
2. DUȚĂ CORNEL



3. RIZEA CRISTIAN
4. STRÎMBU ION
5. ENAN SENOL
6. VELIȘA ERMIDAN
7. BODODEL DUMITRU
8. PĂTRU MARIUS
9. DATCU ȘTEFANIA-LUMINIȚA
10. ABETEGEI NICOLAE
11. CIUPERCĂ VASILE ALEXANDRU
12. JIANU CĂTĂLIN
13. DUȚĂ CORNELIA
Art. 2. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul Biroului

Electoral de Circumscripție  Comunală nr.  47 Mereni și  pe pagina de internet  a Primăriei
Mereni.

Afișată astăzi,  03.05.2024, ora 10.30.

                   Președinte,                                               Locțiitor,
          Monica-Adina Dobre                              Sorin Orlandiu Ștefan

Membri:

TOMESCU DANIELA-LUCIA – PNL
GOGOAȘĂ EUGENIA - UDMR
MARGINEAN MARIA – PRO-ROMÂNIA


